
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 14/05/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/13



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210426-7

PORTARIA – STDS Nº 20210426-7 de 26 de abril de 2021.

PORTARIA – STDS Nº 20210426-7 de 26 de abril de 2021.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Nomear, o Conselheiro Tutelar, FERNANDO BATISTA BARBOSA, primeiro suplente do Conselho Tutelar, por quanto durar o afastamento do
titular KAROLAYNE SOUSA ARAÚJO, que sairá em gozo de férias pelo período de 30 dias a contar do dia 03 de maio de 2021 até o dia
02/06/2021, na forma da PORTARIA STDS Nº 20210426-6 de 26 de abril de 2021.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do dia 03 de maio de 2021.

3. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 26 de abril de 2021.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210426-5

PORTARIA – STDS Nº 20210426-5 de 26 de abril de 2021.

PORTARIA – STDS Nº 20210426-5 de 26 de abril de 2021.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Claudia Carneiro, Agente Social, matricula 1078, com lotação na Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, no período de 03/05/2021 à 02/06/2021, relativo ao período aquisitivo de 12/04/2020 à 11/04/2021.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 26 de abril de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/13



ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210412-2

PORTARIA – SEINFRA Nº 20210412-2 de 12 abril de 2021.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20210412-2 de 12 abril de 2021.

O Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder a (o) servidor (a) Francisco Aristeu Barbosa, na função de Gari, matricula 0030, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113,
licença Prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 03/05/2021 a 02/06/2021 (1º período)
2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 12 de abril de 2021.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

 Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210329-2

PORTARIA – GAB Nº 20210329-2 de 29 de março de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210329-2 de 29 de março de 2021.

Nomeia os Membros do Conselho Gestor do Fundo Sócio-Ambiental do Município de Alcântaras-Ceará-FUNSAL e das outras providencias.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: O que dispõe o Artigo 6º, combinado com o Artigo   7º, da Lei Nº 723 de 16 de julho de 2018;

R E S O L V E:
Artigo 1º: Ficam nomeados e automaticamente empossados os representantes abaixo relacionados para comporem o CONSELHO GESTOR DO
FUNDO SÓCIO-AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE ALCANTARAS-FUNSAL, que terá a seguinte composição:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/13



a) Representantes da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente: SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE- Secretário
Executivo do Fundo.
b) Representante da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte: TARCISIO GLEYDSON
ALCÂNTARA COSTA
c) Representante da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento: ANTONIO FERREIRA LOPES
d) Secretário (a) Executivo do Fundo Sócio-Ambiental do Município de Alcântaras-FUNSAL: KARINA SOUSA ROCHA
Artigo 2º: O Conselho Gestor do Fundo Sócio-Ambiental do Município de Alcântaras-FUNSAL, será presidido pelo Secretário Municipal do
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente;
Artigo 3º: O exercício da Função dos Membros do Conselho Gestor do Fundo Sócio-Ambiental do Município de Alcântaras-FUNSAL, é
considerado serviço público relevante e não será remunerado.
Artigo 4º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11/03/2021.
Artigo 5°: Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 29 de março de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210428-3

PORTARIA – GAB Nº 20210428-3 de 28 de abril de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210428-3 de 28 de abril de 2021.

“Dispõe sobre remoção/alteração de local trabalho de servidor efetivo, e dá outras providencias”.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: que, em conformidade ao Artigo 47 da Lei Municipal nº 509/2008, de 03 de novembro de 2008, que dispõe sobre o regime
jurídico dos servidores civis do município de Alcântaras, garante a movimentação do servidor público no âmbito de um mesmo Órgão ou entidade,
de oficio ou a pedido, observando o interesse do serviço;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/13



CONSIDERANDO: que o servidor efetivo VLAUDINEI PEREIRA SALES, vigia, matricula 0885, com lotação na Escola Maria Raulino Alcântara
de Carvalho, vinculada a SEMEC-Secretaria Municipal de Educação e Cultura; com carga horaria de 30 horas semanais; encaminhou requerimento
datado do dia 15 de abril de 2021, solicitando transferência de local de trabalho;
CONSIDERANDO: que a SEMEC-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA, referendou o requerimento do servidor
VLAUDINEI PEREIRA SALES, conforme costa do OFICIO CIRCULAR GAB SEC Nº 013/2021, datado de 23 de abril de 2021, por considerar
oportuno o remanejamento, de pessoal entre o órgão a fim de dar-lhe maior equilíbrio e eficiência aos serviços oferecidos; e
CONSIDERANDO: que o servidor requerente foi empossado no cargo efetivo de vigia, com carga horária semanal de 30 horas, conforme consta da
Portaria de Nomeação GAB nº 063/08 de 02 de julho de 2008, bem como reside na mesma localidade;

R E S O L V E:

1. Remanejar/Alterar, a pedido, o local de trabalho de servidor VLAUDINEI PEREIRA SALES, MATRICULA: 0885, inscrito no CPF:
005.414.133-84, da Escola Maria Raulino Alcântara de Carvalho, PARA: ESCOLA JOSÉ PARCIFAL BARROSO, onde irá exercer a mesma
função de VIGIA, com a mesma carga horaria de 30 horas semanais e mesma remuneração.

2. Determinar a Secretaria de Administração e Planejamento que adote as providencias necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de maio de 2021.

4. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 28 de abril de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210428-4

PORTARIA – GAB Nº 20210428-4 de 28 de abril de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210428-4 de 28 de abril de 2021.

“Dispõe sobre remoção/alteração de local trabalho de servidor efetivo, e dá outras providencias”.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/13



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: que, em conformidade ao Artigo 47 da Lei Municipal nº 509/2008, de 03 de novembro de 2008, que dispõe sobre o regime
jurídico dos servidores civis do município de Alcântaras, garante a movimentação do servidor público no âmbito de um mesmo Órgão ou entidade,
de oficio ou a pedido, observando o interesse do serviço;

CONSIDERANDO: que o servidor efetivo CLOVIS AGUIAR VASCONCELOS, vigia, matricula 0009, com lotação na Escola Inocência Alcântara
Freire, vinculada a SEMEC-Secretaria Municipal de Educação e Cultura; com carga horaria de 30 horas semanais; encaminhou requerimento
datado do dia 29 de janeiro de 2020, solicitando transferência de local de trabalho;
CONSIDERANDO: que a SEMEC-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA, referendou o requerimento do servidor CLOVIS
AGUIAR DE VASCONCELOS, conforme costa do OFICIO CIRCULAR GAB SEC Nº 013/2021, datado de 23 de abril de 2021, por considerar
oportuno o remanejamento, de pessoal entre o órgão a fim de dar-lhe maior equilíbrio e eficiência aos serviços oferecidos; e
CONSIDERANDO: que o servidor requerente foi empossado no cargo efetivo de vigia, com carga horária semanal de 30 horas, conforme consta do
ATO DE NOMEAÇAO INDIVIDUAL PARA CARGO EFETIVO (ADMINISTRAÇAO DIRETA) DO EDITAL Nº 001-
ADM/2003/HOMOLOGADO POR ATO DE 17 DE SETEMBRO DE 2003, bem como reside na mesma localidade;
R E S O L V E:

1. Remanejar/Alterar, a pedido, o local de trabalho de servidor CLOVIS AGUIAR DE VASCONCELOS, MATRICULA: 0009, inscrito no CPF:
021.024.237-00, da Escola Inocência Alcântara Freire, PARA: ESCOLA MARIA RAULINO ALCANTARA DE CARVALHO, onde irá exercer a
mesma função de VIGIA, com a mesma carga horaria de 30 horas semanais e mesma remuneração.

2. Determinar a Secretaria de Administração e Planejamento que adote as providencias necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/13



3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de maio de 2021.

4. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 28 de abril de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210428-5

PORTARIA – GAB Nº 20210428-5 de 28 de abril de 2021.

ERRATA

PORTARIA – GAB Nº 20210428-5 de 28 de abril de 2021.
A Portaria GAB Nº 20210104-27 de 04 de janeiro de 2021, publicada na Ediçao nº V de 04 de janeiro de 2021, do Diario Oficial da Prefeirura
Municipal de Alcântaras, tem pelo presente, por lapso de digitação a seguinte correção;

ONDE SE LÊ:

1. Nomear, a partir da presente data, o Sr. BENEDITO ADALBERTO MENDES para exercer o cargo de CONTROLLER OPERACIONAL –
Convênios e Contratos da Ouvidoria e Controladoria Geral de Alcântaras, símbolo DAS II.

                     LEIA-SE

2. Nomear, a partir da presente data, o Sr. BENEDITO ADALBERTO MENDES para exercer o cargo de CONTROLADOR ADJUNTO –
CONTROLE PATRIMONIAL E OPERACIONAL, símbolo DAS II, na forma do artigo 13 da Lei 698 de 23/06/2017 e do parecer da
Procuradoria Geral do Municipio.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 28 de abril de 2021

JOAQUIM FREIRE CARVALHO
Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210504-1

PORTARIA – GAB Nº 20210504-1 de 04 de maio de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210504-1 de 04 de maio de 2021.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO que, em conformidade ao Artigo 48 da Lei Municipal nº 509/2008, de 03 de novembro de 2008, que dispõe sobre o regime
jurídico dos servidores públicos civis do município de Alcântaras, garante a movimentação do servidor público, com respectivo cargo por
redistribuição;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/13



CONSIDERANDO que a STDS-Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, não prescinde mais dos serviços da (o) servidor (a) ANDREIA
GOMES MOREIRA ALBUQUERQUE, Agente Social-Matricula nº 0642.
CONSIDERANDO que, a Escola Eraldo Amador da Silva vinculada à Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, carece com a
máxima urgência de um (a) servidor (a) com o perfil profissional adequado para compor o seu quadro de pessoal a fim de dar-lhe maior equilíbrio e
eficiência aos serviços oferecidos;

R E S O L V E:

1. O cargo de AGENTE SOCIAL, investido pela (o) servidor (a) ANDRÉIA GOMES MOREIRA ALBUQUERQUE - MATRICULA: 0642,
integrante do QUADRO da STDS-Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social, fica REDISTRIBUÍDO para a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

2. Determinar à Secretaria de Administração e Planejamento que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

4. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 04 de maio de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210507-1

PORTARIA – GAB Nº 20210507-1 de 07 de maio de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210507-1 de 07 de maio de 2021.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :

1. EXONERAR A PEDIDO, a partir da presente data, o senhor FELIPE COELHO COSTA – CPF Nº 035.685.733-69 – OAB-CE: 38.461, do cargo de
Procurador da Procuradoria Geral do Município de Alcântaras-Ceará, símbolo DAS I.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

4. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/13



Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 07 de maio de 2021.
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210510-1

PORTARIA – GAB Nº 20210510-1 de 10 de maio de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210510-1 de 10 de maio de 2021.

Dispõe sobre a nomeação do(a) Procurador(a) da Procuradoria Geral do Município de Alcântaras, Ceará e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E :

Art. 1º Nomear, a partir da presente data, a Sra. Karine Eduardo dos Santos, CPF: 056.778.303-05, para exercer o cargo de Procuradora da
Procuradoria Geral de Alcântaras, símbolo DAS I.

Art. 2º Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 10 de maio de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210412-1

PORTARIA – SEINFRA Nº 20210412-1 de 12 de abril de 2021.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20210412-1 de 12 de abril de 2021.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Joao Batista de Carvalho, gari, matricula 0043, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 03/05/2021 à 02/06/2021, relativo ao período aquisitivo de 01/01/2020 à
31/12/2020.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/13



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 12 de abril de 2021.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210426-6

PORTARIA – STDS Nº 20210426-6 de 26 de abril de 2021.

PORTARIA – STDS Nº 20210426-6 de 26 de abril de 2021.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Karolayne Sousa Araújo, Conselheira Tutelar, com lotação na Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, no período de 03/05/2021 à 02/06/2021, relativo ao período aquisitivo de 10/01/2020 à 09/01/2021.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 26 de abril de 2021.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210407-7

PORTARIA – GAB Nº 20210407-7 de 07 de abril de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210407-7 de 07 de abril de 2021.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:

1. Conceder à Sra. ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA, Gestor Municipal da Assistência Social, portador (a) do CPF 019.114.613-70, 1
(uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 08 de abril de
2021, para recebimento de 266 cotas de vale Gás Social destinadas ao nosso Município.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/13



Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 07 de abril de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210407-6

PORTARIA – STDS Nº 20210407-6 de 07 de abril de 2021.

PORTARIA – STDS Nº 20210407-6 de 07 de abril de 2021.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

1. Conceder à Sra. MARIA REJANE DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES, Agente Social, portador (a) do CPF 834.394.633-20, 1(uma) diária, no
valor total de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 08 de abril de 2021, com a
finalidade de receber e encaminhar carteiras de identidades junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Ceará e Coordenadoria de
Identificação Humana Pericias Biométricas-CIHPB.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 07 de abril de 2021.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210429-1

PORTARIA – SESA Nº 20210429-1 de 29 abril de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210429-1 de 29 abril de 2021.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 30 de abril de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/13



3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 29 de abril de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/13



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/13
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/179


